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ATA DE DELIBERAGAO COMISSAO PROCESSANTE

Aos dezoito do més de outubro do ano de dois mil e vinte e um, as dez horas minutos, na sala
destinada para o funcionamento da Comissdo Processante, conforme Resolugdo n° 006/2021,
publicada em 30/09/2021, na Camara Municipal de Mucuri, presente o Jonathas Gomes
Azevedo, o Relator Willian Crisma da Cruz e o membro Alexandre Deolinda Seixas. Presente o
Secretdrio Ad-hoc designado. O Presidente declarou aberta a reunido, deliberando sobre: a) Que
seja exarado Relatorio Circunstanciado em relagdo a expedicdo a Cidade de Gandu — Ba,
devendo ser intimado o Denunciado sobre 0 mesmo; b) Que apés analisar os autos, a Comissao
Processante considerou que deve ser elucidados os fatos narrados e denunciados, devendo
prosseguir a apuragdo da Dentincia, sendo exarado Parecer Preliminar pelo prosseguimento da
denuncia, com a regular instrucdo processual; ¢) Que seja exarada Providéncia Preliminar
deliberando sobre as testemunhas arroladas pela Defesa do Denunciado, fls. 241 a 242; d) Que
seja deliberado sobre Requerimento acostado a fl. 243, deferindo e disponibilizando os mesmos
na Secretaria da Cdmara Municipal de Mucuri; e) Que seja expedida Intimagdo ao Denunciado
com a programacdo da inquiricdo das testemunhas e depoimento do denunciado; f) Que seja
intimado o Denunciado sobre todos os atos ora deliberados, conforme inciso IV, art. 5°, Decreto
— Lei n® 201/1967. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunido, sendo a
presente ata lavrada por mim, Marcio Antonio Pimentel Ferreira, Secretdrio Ad-hoc, sendo

assinada por todos os presentes.
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Referéncia: Protocolo Geral n° 175/ 2021, de 13 de outubro de 2021

Autor: Roberto Carlos Figueiredo Costa — Prefeito Municipal de Mucuri

DESPACHO

O Presidente da Comisséo Processante, instalada mediante Resolugdo n® 006 / 2021,
publicada em 30 de setembro de 2021, tempestivamente, pelo presente, se manifesta
sob Requerimento apresentado pelo Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa, mediante
Protocolo Geral n° 175/2021, datado de 13 de outubro de 2021, proferindo o seguinte
DESPACHO:

Considerando o devido processo legal, configurando o Requerente como Denunciado
nos autos referente ao Protocolo Geral n° 150 / 2021, que versa sobre Denuncia de
Infragdo Politico — Administrativa em face do mesmo, prepondera frisar que sua
legitimidade passiva |he possibilita o livre acesso aos autos supracitados, pessoalmente
ou representado por seu (sua) procurador (a) devidamente constituido (a) nos autos,
sendo garantido o direito de examinar, ter vistas e obter cépias de todo processo,

disponibilizado na Sede do Poder Legislativo Municipal.

Isto posto, fica DEFERIDO o Requerimento do Denunciado, devendo ser disponibilizado
copia digitalizada dos autos; Que seja solicitado a Presidéncia da Camara as imagens
e audio da Reunido Ordinaria do dia 28 de setembro de 2021; e, os documentos
requeridos deverao ser disponibilizados na Secretaria da Camara Municipal de Mucuri
para retirada pessoal ou por procurador regularmente habilitado nos autos a partir desta
data.

Camara Municipal de Mucuri, em 18 de outubro de 2021.

g

(%4
Jonathas/Gomes Azevedo

Vereador Presidente da Comissao Processante n® 150/2021
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Comissao Processante n° 150 / 2021

DESPACHO

A Comisséo Processante, instalada mediante Resolugdo n° 006 / 2021, publicada em
30 de setembro de 2021, por intermédio da Presidéncia, com base no Parecer Preliminar
que decidiu pelo prosseguimento da denuncia, DELIBERA sobre os itens elencados a

seguir:

1. Que o Denunciado seja intimado a tomar conhecimento do Relatério
Circunstanciado e anexos juntados aos autos;

2. Que seja o Denunciado intimado a tomar conhecimento da Providéncia
Preliminar e Parecer Preliminar;

3. Que seja realizada inquirigdo das testemunhas Fernando Gongalves Jardim,
Ademilson Ferreira Neves, Luciano Leite Afonso, Helder Campostrini, Victor
Augusto S. Santos, Hermaogenes Oliviera Neves, Rosemari de Gées Santos do

Nascimento, Jodo Paulo Oliveira Lima, Robson Carlos Pereira da Silva, Carlos

Robson Rodrigues da Silva, Diego de Almeida Nascimento, Ricardo Marques
Braga, Manoel Eurico Santos Silva; testemunhas a serem substituidas,
facultado ao Denunciado; a ser realizada nos dias 03 e 04 de novembro de 2021,
conforme Intimagao a ser expedida ao Denunciado;

4. Que seja realizado depoimento do Denunciado Sr. Roberto Carlos Figueiredo
Costa, Prefeito Municipal de Mucuri, no dia 04 de novembro de 2021;

5. Que o Denunciado seja intimado a tomar conhecimento de todos os atos aqui
deliberados, garantindo o0 acesso ao principio constitucional ao contraditério e a
ampla defesa.

Nestes termos.
REGISTRA - SE. PUBLICA - SE. CUMPRA - SE.

Camara Municipal de Mucuri, em 18 de outubro de 2021.

PR

Jonathas\Gomes Azevedo

Vereador Presidente da Comissao Processante n® 150/2021
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Ao Prefeito Municipal de Mucuri
Exmo. Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa
Referéncia: INQUIRICAO DE TESTEMUNHAS, ATA DE DELIBERAGAO E DEPOIMENTO
DO DENUNCIADO
A COMISSAO PROCESSANTE da CAMARA MUNICIPAL DE MUCURI, conforme Resolugao
n® 004/2021, neste ato, INTIMA a fim de cumprir o disposto no Decreto — Lei n® 201/1967, art.
5°% 1V, o Excelentissimo Prefeito Municipal de Mucuri, Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa, de
que foi DELIBERADO a inquirigao de testemunhas e o depoimento de Vossa Exceléncia,
configurando como Denunciado, bem como, sobre demais atos, constantes na Ata de
Deliberagéo em anexo. Isto posto, passa a ser o seguinte Calendario de Oitivas:
¢ Oitiva Testemunha Sr. Fernando Gongalves Jardim, 03/11/2021, 08h:;
¢ Oitiva Testemunha Sr. Ademilson Ferreira Neves, 03/11/2021, 09h;
¢ Oitiva Testemunha Sr. Luciano Leite Afonso, 03/11/2021, 10h;
¢ Oitiva Testemunha Sr. Helder Campostrini, 03/11/2021, 11h;
¢ Oitiva Testemunha Sr. Victor Augusto S. Santos, 03/11/2021, 13h;
e Oitiva testemunha Sr. Hermégenes Oliveira Neves, 03/11/2021, 14h:;
¢ Oitiva testemunha Sra. Rosemari de Gées Santos do Nascimento, 03/11/2021, 15h;
¢ Oitiva testemunha Sr. Jodo Paulo Oliveira Lima, 03/11/2021, 16h;
¢ Oitiva Testemunha Sr. Robson Carlos Pereira da Silva, 04/11/2021, 08h:
¢ Oitiva Testemunha Sr. Carlos Robson Rodrigues da Silva, 04/11/2021, 09h:
+ Oitiva Testemunha Sr. Diego de Almeida Nascimento, 04/11/2021, 10h:;
« Oitiva Testemunha Sr. Ricardo Marques Braga, 04/11/2021, 11h:
* Oitiva testemunha Sr. Manoel Eurico Santos Silva, 04/11/2021, 13h;
¢ Depoimento do Denunciado Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa, 04/11/2021, 14h.
NOTIFICA - SE que o Denunciado devera cientificar e apresentar as testemunhas arroladas pela
Defesa para prestarem depoimento nas oitivas acima designadas.
INTIMA - SE. NOTIFICA - SE. CUMPRA - SE.
Camara Municipal de Mucuri, em 18 de out/ubro de 2021.
Jonathas tes Azevedo (PROS)
Vereador Presidente da Comissdo Processante
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INTIMACAO

Ao Prefeito Municipal de Mucuri

Exmo. Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa

Referéncia: PARECER PRELIMINAR E PROVIDENCIA PRELIMINAR

A COMISSAO PROCESSANTE da CAMARA MUNICIPAL DE MUCURI, conforme Resolugao
n° 006/2021, neste ato, INTIMA a fim de cumprir o disposto no Decreto — Lei n°® 201/1967, art.
5% 1V, o Excelentissimo Prefeito Municipal de Mucuri, Sr. Roberto Carlos Figueiredo Costa, de
que foi exarado nesta data, devidamente publicado em 6rgédo oficial, RELATORIO
CIRCUNSTANCIADO, PARECER PRELIMINAR pelo Prosseguimento da Dentincia; bem
como, PROVIDENCIA PRELIMINAR; documentos em anexos a esta Intimacgao.

INTIMA — SE. REGISTRA - SE. CUMPRA - SE.

Camara Municipal de Mucuri, em 18 de outubro de 2021.

Jonathas Gomes Azevedo (PROS)

Vereador Presidente da Comisséo Processante
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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE EXPEDIGAO REALIZADA A CIDADE DE
GANDU - ESTADO DA BAHIA, nos termos a seguir:

A Comissdo Processante, instalada mediante Resolugdo n® 006 / 2021, publicada em
30 de setembro de 2021, por intermédio dos membros legalmente constituidos
apresentam Relatério Circunstanciado sobre expedigao a cidade de Gandu, estado da
Bahia, realizada em 13 de outubro de 2021 e dias seguintes, conforme fatos elencados
abaixo:

A Comissao Processante havendo tido conhecimento de fatos que circulavam em redes

sociais e na comunidade local de que o veiculo VW Kombi ano 1989/1990 placa
JNG2024 havia sido visto na cidade de Gandu — Ba realizando servigo de transporte de
passageiros, na modalidade lotagdo, requereu oficialmente a Camara Municipal de
Mucuri que fosse viabilizado o deslocamento até o referido Municipio, com suporte
técnico, a fim de verificagéo in loco dos fatos veiculados, que s3o relacionados ao objeto

da denuncia ora apreciada, com suposta prética de infragéo politico — administrativa.

Considerando que as atribuigdes investigatérias s&o inerentes ao Poder Legislativo e
consideradas fungao tipica deste Poder, constitucionalmente previstas, onde na
democracia representativa, na verdade, quando o Legislativo investiga, pode-se deduzir

que & o proprio povo, através de seus representantes quem atua na investigagdo de
orgéos publicos ou mesmo particulares, sempre em resguardo de um interesse publico;
e que a publicidade prévia desta agéo seria prejudicial para apurar os fatos vulgarmente

divulgados.

Desta feita, foi realizada a expedigdo, conforme o presente relato, apresentando
expedientes a Policia Civil, Policia Militar, Detran e a Prefeitura Municipal de Gandu

solicitando cooperagéo técnica para apurar os fatos (expedientes constante dos autos).

Contudo, circulando pela mencionada cidade, facilmente foi visualizado o veiculo /

noticiado, no Ponto de Passageiros para a realizagdo de viagem no itinerario acima

descrito.
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A Comisséo abordou o motorista que se identificou como Anténio de Jesus, qualificado

em Escritura Declaratéria anexa, proprietario do veiculo referenciado, conforme
documento fl. 122 dos autos apreciados.

O proprietario / condutor Sr. Anténio de Jesus realizou Escritura Declaratéria n® 3421,
livro 23, fl. 132 e verso, no Tabelionato de Notas e Protesto de Gandu / Ba, bem como,
prestou depoimento a Delegacia Territorial da mesma cidade, lavrado em Boletim de
Ocorréncia n° 00030992/2021-A01, pela autoridade policial Bel. Thiago Campos da
Silva, Delegado de Policia Civil do Estado da Bahia, afirmando que ele e nem seu
veiculo prestam servicos para a Prefeitura Municipal de Mucuri, entre outras
informagdes declaradas.

Ensina o Jurista José Alfredo de Oliveira Baracho, lembrando que a investigagdo

parlamentar néo afeta o principio da divisdo dos poderes, o seguinte:

A miss@o do Poder Legislativo, por forca das disposicdes

constitucionais e de Teoria do Estado Democratico, esta ligada
a sua responsabilidade politica de vigilancia sobre os fatores que
contribuem para que a maquina do Estado nao seja objeto de

negligéncia, desonestidade, incompeténcia e prepoténcia. (...)

A faculdade de investigagdo das Camaras que formam o
Legislativo & um privilégio ou prerrogativa essencial para que
este orgdo cumpra eficazmente suas fungbes. A origem
etimoldgica da palavra investigar esta no latim investigare, que

significa fazer diligéncias para descobrir os fatos ocorridos em

determinadas circunstancias.

A investigagao parlamentar é toda investigag@o ordenada pela

Camara, com o objetivo de obter elementos necessarios para

chegar-se a um certo fim. E um instrumento eficaz, através do = if
qual a Camara exerce sua fungao especifica. Esta investigacao

nao afeta o principio da divisdo dos poderes, desde que as
Comissodes de Investigagdo ndo exergam fungdes distintas das
correspondentes Camaras Legislativas.
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No cumprimento das atribuigdes conferidas a este Poder, por intermédio da Comisséo

< Al [

Processante subscrita, apresenta-se aos autos da Dentncia / Protocolo n® 150/2021 o
presente Relatério Circunstanciado, em anexo Escritura Declaratéria n® 3421, livro 23,
fl. 132 e verso, no Tabelionato de Notas e Protesto de Gandu / Ba, bem como,
depoimento prestado pelo Sr. Anténio de Jesus a Delegacia Territorial da mesma
cidade, lavrado em Boletim de Ocorréncia n® 00030992/2021-A01, pela autoridade
policial Bel. Thiago Campos da Silva, Delegado de Policia Civil do Estado da Bahia, que

s&o partes integrantes deste Relatério.

Nada mais havendo a declarar,

Camara Municipal de Mucuri, em 18 de outubro de 2021.

N

7 7\

,(’/ //
Jonat(é%?ﬂwes Azevedo

Presidente

!
Williap Crisma da Cruz

“ Rel

Alex e Deolinda Seixas
Membro
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Livro: 23
N° Termo: 3421
Fl. 132 e verso

ESCRITURA DECLARATORIA

SAIBAM quantos a presente ESCRITURA DECLARATORIA, que aos quatorze dias
do més de outubro do ano de dois mil e vinte e um (14/10/2021), neste Tabelionato
de Notas e Protesto de Gandu/BA, que se acha instalada na Avenida Manoel
Libanio da Silva, n® 98, Centro, nesta cidade de Gandu/BA, perante mim, Bela.
Isabelle Cerqueira Silva, Tabelid Substituta, compareceu a parte outorgante e
reciprocamente outorgada, doravante denominada apenas DECLARANTE, a saber:
ANTONIO DE JESUS, brasileiro, maior, capaz, solteiro, declarou nao conviver em
unido estavel, motorista, filho de Aurelia de Jesus, portador do RG n® 01.227.577-85

SSP/BA e inscrito sob o CPF/MF n® 122.441.985-53, residente e domiciliade na Rua -

do Melao, 453, Teotonio Calheira, na cidade de Gandu/BA, enderego eletrénico: ndo
possui; Reconhego a identidade do comparecente e sua capacidade para este ato,
conforme documentos de identificacdo a mim apresentado, do que dou fé. Entéo, a
parte, de livre e espontanea vontade, sem constrangimento, coagéo, induzimento e
sem qualguer vicio de consentimento constante no Codigo Civil/2002, notadamente
os constantes do artigo 138 e seguintes, DECLARA para os devidos fins de direito,
que reside, é domiciliado e trabalha na cidade de Gandu/BA; que presta servicos de
motorista e locacao do seu veiculo; que hoje, aos quatorze dias do més de Outubro
de 2021, foi noticiado de que ha mais ou menos 08 (oito) meses a Prefeitura
Municipal de Mucuri/BA esta utilizando seu veiculo em diversos contratos de
locacéo, sendo que ele declarante e nem seu veiculo prestam servicos para este
Municipio; que nunca recebeu quazsquer valores efou quantias advindas de
contratos celebrados entre ele e ucuri/BA ou empresas vinculadas
a este Municipio; que MBI amarela, de placa JNG-2024, licenciada em
Gandu/BA, jamais se déslocou deste Municipio para a cidade de Mucuri/BA; e que
faz necessario a presente para fins de prova junto aos oOrgéos competentes.
Dispensada testemunhas de conformidade com o §5° do artigo 215 do Cédigo Civil
Brasileiro, com redagéo dada pela Lei n®10.406 de 10 de janeiro de 2002, obedecida
as demais formalidades legais. Apos lida e achada conforme vai assinada pelo
declarante. Eu, Isabelle Cerqueira Silva, : , Tabelid Substituta,
digitei, assino e subscrevo em publico e raso. , 14 de Qutubro de 2021.
Pagos os Emolumentos no valor de R$80,24: R$21,93; Defensoria Publica
R$2,13; Taxa de\FJscallza(;ao R$56,99;(PGE R$3,19; Ministério Publico R$1,66;
Valor DAJE R$166,14.- Em-testemunho verdade, dou fé. Documento valido
apenas com selo de autenticidade.

N‘I}ONIO E JES/yB_}MO

Declarante

N° Termo: 3421 Livro: 23  Folha 132/132
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Tabelia Substituta

Sejo de Altenticidade
Tribungl de Jusiich do Estado da Batia

Ato/Notarial ou de Registro
2691AB2290087
L67T0Q855P
Consultc:
ww.tjba.jus.br/autenticidade

N° Termo: 3421 Livro: 23  Folha 132/132

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Pégina 011

www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 2205B482A1E5F967D6BAB64A998FDC57



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

N° 000549

Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de outubro de 2021

Ano 6

pOLICIA GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
g POLICIA CIVIL
% DELEGACIA TERRITORIAL - GANDU - BA

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00030992/2021-A01

Cor AMARELA UF Veiculo BA

Municipio Veiculo Gandu Marca/Modelo VW/KOMBI

Veiculo Adulterado? Nao Situagdo Meio Empregado

Ultima Atualizagao Denatran 17/07/2001 Situagdo do Veiculo NADA CONSTA

Nome Envolvido Envolvimentos ]

Antonio de Jesus Proprietario

DADOS DESCRITIVOS

Dados descritivos ndo informados

RELATO/HISTORICO

Compareceu a esta Unidade Policial o Sr Antonio de Jesus, comunicando que na data de 14/10/2021, por volta das 09:00 h,
foi procurado através do Vereador Jonathas Gomes Azevedo, da cidade de Mucuri/ Bahia, informando sobre um contrato de
prestagdo de servico de seu veiculo VW/Kombi placa policial JNG2024 de cor amarela, Renavam0022288426, chassi:
9BWZZZ23ZKP021409, de sua propriedade a Empresa Rangel Radio Taxi LTDA, que o referido contrato o veiculo presta
servico ao Fundo Municipal de Satide do municipio de Mucuri/Bahia, com pagamento mensal no valor de R$ 11.990,00
(Onze mil novecentos e noventa reais), sem seu conhecimento e autorizagao; valor page a empresa Rangel através da
Conta corrente Agéncia: 2667-X e Conta: 1200062-3 Banco do Brasil; Relata que ndo conhece a cidade acima citada que
nunca foi a referida cidade e desconhece o tal contrato; Diante dos fatos registra Boletim de Ocorréncia para as medidas
cabiveis. E o registro.

ASSINATURAS

Sandra Jesus de Araujo
auxiliar administrativo
Matricula 01428684579
Responsavel pelo Atendimento

fins de d
s Artigo:

ma assentadas & cier
se Crime ou de Contrav

criminalmente pela presente declaragdo que dei

JaShe

\

‘ 03 9%
==K '“'\\3(30 Qamp?)(mua LR
b UL wial, 12
V | VFfiiggo Campos da Silva
|

Delegado de Policia
Matricula 126092725

4
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Fls: "1 .|,
Visto:

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
POLICIA CIVIL
DELEGACIA TERRITORIAL - GANDU - BA

BOLETIM DE OCORRENCIA Ne: 00030992/2021-A01

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 14/10/2021 15:07:36  Data/Hora Fim: 14/10/2021 15:08:08
Origem: Orgéo: Outros Tipo Documento: Outros
Delegado de Palicia: Thiago Campos da Silva

DADOS DA OCORRENCIA

Unidade de Apuragao: Delegacia Territorial - Gandu

Data/Hora do Fato [nicio; 14/10/2021 08:00 (Hora Aproximada)
Data/Hora do Fato Fim:
Local do Fato
Municipio: Gandu (BA)
Bairro: Teotdnio Calheira
Logradouro: Rua do Melao N°; sfn
Complemento: casa
Ponto de Referéncia: Prdximo ao Bar de Galocha
Tipo do Local: Residéncia

Natureza Meio(s) Empregado(s)
1103: OUTROS FATOS ATIPICOS Veiculo
Ivagdo
Ambigéo
ENVOLVIDO(S)

INome Civil: ANTONIO DE JESUS (COMUNICANTE )
Nacionalidade; Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 01/08/1950  Idade 71
Profissao: Motorista
Estado Civil: Solteiro(a) Naturalidade: Gandu - BA
Nome da Mae: Aurelia de Jesus Nome do Pai; Nao Declarado
Documento(s)

RG: 0122757785
CPF: 122.441.985-53
Enderego
Municipio: Gandu - BA
Logradouro: Rua do Meldo N®:sin
Complemento: casa
Bairro: Teotdnio Calheira
Telefone: (73) 99912-6793 (Celular)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Velculo Subgrupo Outros veiculos
Descrigio Veiculo Kombi CPF/CNPJ do Proprietario 122.441,985-53
Placa JNG2024 Renavam 00222288426
Namero do Chassi 9BWZZZ23ZKP021408 AnoiModelo Fabricagdo 1990/1989
st Impresso por: Sandra Jesus de Araujo Pagina 1de 2
{_3 NS Data de Impressdo:  14/10/2021 15:09:40 PPe - Procedimentos Policiais Eletranicos
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CAMARA MUNICIPAL DE

MUCUR

Crnectide com vocs!

PARECER PRELIMINAR

O Poder Legislativo do Municipio de Mucuri no exercicio de suas atribuigdes fiscalizadora
€ julgadora, mediante Resolugdo n°® 006 / 2021, publicada em 30 de setembro de 2021, que
constituiu a Comissdo Processante para apuragdo de denuncia de infragdo politico —
administrativa, de autoria do Sr. Jorge Roberto Kock Feregueti, em face do Sr. Roberto
Carlos Figueiredo Costa, conforme deliberacéo do Plenario Casa do Cidad&o em reunido
ordinaria do dia 28 de setembro de 2021, com base no inciso lll, art. 5°, do Decreto-Lei n°
201/1967, apresenta as seguintes consideracées para ao final exarar o presente PARECER
PRELIMINAR:

CONSIDERANDO que a Camara Municipal de Mucuri, mediante protocolo n® 150 / 2021,
datado de 24 de setembro de 2021, de autoria do cidaddo mucuriense Sr. Jorge Roberto Kock
Feregueti, que apresentou Denuncia de Infragdo Politico-Administrativa em face do Sr.
Roberto Carlos Figueiredo Costa, Prefeito Municipal de Mucuri; que foi apreciada e acatada
conforme legislagdo especifica por dez votos favoraveis e um voto contrario, constituindo

Comissao Processante para apurar os fatos apresentados pelo Denunciante;

CONSIDERANDO que o Denunciado fora NOTIFICADO em 01 de outubro de 2021, com
remessa da dentncia e de todos os documentos que a instruem, (fl. 214), sendo Ihe concedido
0 prazo de dez dias para apresentagdo de Defesa Prévia por escrito, conforme preceitua o
Art. 8° lll, do Decreto-Lei n® 2021/1967; havendo a mesma ter sido apresentada,

tempestivamente, em 13 de outubro de 2021, (fl. 219);

CONSIDERANDO dispositivo constante do art. 38 da Lei Organica Municipal de Mucuri,
no inciso XX que preconiza a competéncia exclusiva de processar e julgar, sob o aspecto

politico — administrativo, o Prefeito e os Vereadores, nos casos previstos nesta Lei Organica

~.

e na legislagao aplicavel;

5~

CONSIDERANDO que a Denuncia de Infragao Politico — Administrativa, (fls. 001 a 196),

apresentada nos termos do art. 5° |, do Decreto-Lei n® 201/1967, possui fatos e documentos Y
indicados como provas que devem ser esclarecidos para preservar o interesse publico da @5

Municipalidade;

Rua Oscar Teixeira de Sigueira, 290 - Malvinas - 45930-000 - Mucuri - BA
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CONSIDERANDO que o Denunciado em sua Defesa Prévia (fls. 219 a 242),

especificamente & fl. 233 alegou gue “os cinco veiculos citados na denlncia, cujas

informagées constam na planilha fls. 103 enviada pela empresa contratada jamais foram
locados pelo Municipio de Mucuri”, havendo na verdade equivoco na indicagdo dos bens

locados pelo Municipio; cuja planilha referida € parte integrante do Processo de Pagamento

n°® 1243, na ordem de R$ 214.350,00 (duzentos e quatorze mil e trezentos e cinquenta reais)
a qual a veeméncia da transparéncia da utilizagdo dos recursos publicos faz prevalecer a
elucidagdo dos fatos ora denunciados;

CONSIDERANDO o art. 7° do Regimento Interno da Camara Municipal de Mucuri:

Art. 7° - As fungbes julgadoras ocorrem nas hipoteses em que é
necessario julgar o Prefeito Municipal e os Vereadores, quando tais
agentes politicos cometem, no exercicio do cargo, infragdes politico —

administrativas previstas na legislagéo pertinente a espécie.

Por todas as consideragdes apresentadas, seguindo rito estabelecido no inciso Ill, art, 5°,
Decreto — Lei n° 201/1967, em obediéncia a responsabilidade constitucional conferida ao
Poder Legislativo, especialmente a atuagao a nivel municipal e a observancia aos principios
regentes da Administragé@o Publica (Art. 37 CRFB), decorrente analise prévia, apresentamos
Parecer Preliminar da Comissao Processante pelo PROSSEGUIMENTO da Dentincia n°
150 / 2021, a fim da realizagdo da instrugdo, considerando que ha aspectos que devem ser
esclarecidos para o melhor convencimento desta Comissao, ressalvado o direito a ampla
defesa e contraditério ao Denunciado, para, ao final, realizar as conclusées, resultados e
encaminhamentos necessarios a eficacia dos trabalhos realizados pela Comisséo.

E o nosso Parecer,
SM.J.

Camara Municipal de Mucuri, em 18 de outubro de 2021.

Jonathas %Azevedo — Presidente
Willian &s da Cruz - Relator
Alexand’fe Deo;;da Seixas - Membro
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A Comiss@o Processante, instalada mediante Resolug&o n° 006 / 2021, publicada em
30 de setembro de 2021, no intuito de promover a legalidade processual, far-se-a

necessario a tomada de providéncias sobre os topicos que se seguem, resguardando,

tempestivamente, que n&o haja qualquer prejuizo a transparéncia dos autos ou a defesa
do Denunciado:

v DA INDICAGAO DOS EDIS COMO TESTEMUNHAS

Conforme pode-se extrair do caput do Art. 31 do texto constitucional, € de competéncia
do legislativo municipal a fiscalizagao e controle dos atos da administragdo do municipio,
oportunidade que exerce de forma atipica a fungéo jurisdicional quando atua no
julgamento de Processo Administrativo de Cassagéo do Prefeito Municipal.

Art. 31. A fiscalizagdo do Municipio seréa exercida pelo Poder
Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas
de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.

()

Ademais, a Lei Organica Municipal, art. 38, inciso XX, estabelece a seguinte
competéncia:
Art. 38: E da competéncia exclusiva da Cédmara Municipal, dentre
outras atribuigbes:
()
XX - processar e julgar, sob o aspecto politico — administrativo, o
Prefeito e os Vereadores, nos casos previstos nesta Lei Orgénica
e na legislagdo aplicavel;

A atuacdo dos membros do Poder Legislativo no Processo em epigrafe é
verdadeiramente jurisdicional, tendo em vista seu papel fundamental de julgar o

denunciado por supostos crimes cometidos contra a administragé@o publica.

Nesta ceara, € inconcebivel de acordo com o ordenamento juridico patrio que o
jurisdicionado ocupe a fungao de julgador e testemunha no mesmo processo, conforme (\/
estabelece o Art. 447, § 2°, | do Codigo de Processo Civil: S =

Art. 447. Podem depor como testemunhas todas as pessoas,
exceto as incapazes, impedidas ou suspeitas.

()

§ 2° Sé&o impedidos:

| - o cbnjuge, o companheiro, o ascendente e o descendente em '
qualquer grau e o colateral, até o terceiro grau, de alguma das

partes, por consanguinidade ou afinidade, salvo se o exigir o 1
interesse publico ou, tratando-se de causa relativa ao estado da / \\J
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g &’ Conectadly com roce! pessoa, ndo se puder obter de outro modo a prova que o juiz
repute necessaria ao julgamento do mérito;
(.)

Desta feita, em razdo do carater jurisdicional da fungdo dos Edis na atuagdo deste

processo, néo se vislumbra a possibilidade de admitir qualquer dos legisladores deste
municipio como testemunha, tendo em vista que caberéo a estes julgar o denunciado,

sendo inadmissivel que atuem como testemunha e juiz numa mesma causa.

Por todo exposto, esta Comissao Processante INDEFERE o pedido de inclusio dos
Srs. Roberto Silva dos Santos Junior, Aguinaldo Moreira da Silva, Willian Crisma
da Cruz, e André de Jesus Flores, como testemunhas nestes autos, oportunidade
que concede prazo de 05 (cinco) dias para que o denunciado possa substituir as

testemunhas ora arroladas, por outras que possam exercer o munus.
v DA OITIVA DO DENUNCIADO E DA INQUIRIGAO DAS TESTEMUNHAS.

A Comissdo Processante, decidindo pelo prosseguimento da Denuncia, determina a
realizagéo das oitivas necessarias para instruir a apreciagio dos autos apresentados.
Isto posto, conforme deliberado em ata, fica determinado a oitiva das testemunhas
arroladas e/ou indicadas por esta Comissao para o dia 03 e 04 de novembro de 2021:
em relagao as testemunhas da defesa, fica o Denunciado responsavel por cientifica-las
e apresenta-las a esta Comissédo; e o depoimento do Denunciado para o dia 04 de
novembro de 2021.

PUBLIQUE - SE. REGISTRA - SE. CUMPRA - SE.

Céamara Municipa de Mucuri, em 18 de outubro de 2021

3

s Azevedo (PROS) Willia isma da Cruz
sidente (Republicanos)
elator

Jonathas Go

Alexandre ixas (PSC)
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